Isto tanto é verdade que a Fazenda Nacional nem mesmo citou a lei ou legislação esparsa autorizadora de tal forma de cálculo, e nem poderia, eis que se trata de bi-tributação econômica ou bis in idem, uma vez que o Erário está recebendo duas vezes sobre o mesmo fato gerador.
Reconheceu como devido o valor de R$ 484.929,51 (quatrocentos e oitenta e quatro mil, novecentos e vinte nove reais e cinquenta e um centavos), recolhendo-os aos cofres da Fazenda Nacional, na data da interposição da impugnação.
A DRJ em Porto Alegre julgou improcedente impugnação apresentada, nos seguintes termos:
CIDE. BASE DE CÁLCULO. IMPOSTO DE RENDA NA FONTE.

[...]

verdade que a Fazenda Nacional nem mesmo citou a lei ou legislação esparsa autorizadora de 
tal  forma  de  cálculo,  e  nem  poderia,  eis  que  se  trata  de  bi­tributação  econômica  ou  bis  in 
idem, uma vez que o Erário está recebendo duas vezes sobre o mesmo fato gerador. 

Reconheceu como devido o valor de R$ 484.929,51 (quatrocentos e oitenta e 
quatro mil, novecentos e vinte nove reais e cinquenta e um centavos), recolhendo­os aos cofres 
da Fazenda Nacional, na data da interposição da impugnação. 

A DRJ em Porto Alegre  julgou  improcedente  impugnação  apresentada,  nos 
seguintes termos: 

CIDE.  BASE  DE  CÁLCULO.  IMPOSTO  DE  RENDA  NA